
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 30/T/23 
 

OGGETTO:  LICENZA ANTIVIRUS SOPHOS XG FIREWALL DURATA 23 MESI 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: Z053AA2535 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che questo Comune è dotato di un sistema antivirus con licenza SOPHOS Endpoint Protection Standard in 

scadenza a marzo 2023; 

VISTO che la licenza SOPHOS XG Firewall offre una protezione firewall di nuova generazione completa che agisce 

esponendo i rischi nascosti, bloccando le minacce sconosciute e rispondendo automaticamente agli incidenti. 

RITENUTO di dover garantire una più efficacie e migliore protezione della rete informatica dell'Ente al fine di ridurre le 

possibilità di attacchi da potenti virus circolanti sulla rete, con grave pericolo per documenti e hardware; 

PRESO ATTO che XG Firewall presenta un approccio innovativo alla gestione del firewall ed al modo in cui è possibile 

rilevare e contrastare le minacce all’interno della rete, nonché rappresenta un sistema completo che garantisce il blocco 

immediato dei tentativi di hacking e degli attacchi, la protezione delle e-mail attraverso antispam, DLP e cifratura, la 

protezione avanzata per server web e applicazioni aziendali contro i tentativi di hacking, con accesso sicuro per gli 

utenti; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che la Legge 29.12.2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La 

proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 

2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 aprile 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

DATO ATTO che per garantire il corretto e regolare funzionamento della gestione di questo Ente, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023 e nel rispetto dei limiti del succitato art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., è necessario provvedere ad approntare apposito impegno di spesa per il servizio in oggetto; 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 



per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

PRESO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con risposta ad un quesito del 04.07.2019 (codice 

identificativo n. 506) ha affermato che l’autorizzazione all’acquisto di beni/servizi informatici e di connettività effettuato 

al di fuori del sistema dei mercati elettronici (MePA o soggetti erogatori regionali) deve essere espressa dal Segretario 

Comunale; 

VERIFICATO che sul sito www.acquistinretepa.it, strumento M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), è presente la seguente offerta della ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento 

Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, codice articolo fornitore: “ITASOPHOSFW” - prezzo: €. 753,00 oltre IVA 22% 

di €. 165,66 per complessivi €. 918,66; 

RITENUTO necessario procedere in modalità telematica attraverso O.d.A. sul M.E.P.A. per l’affidamento del servizio al 

suddetto operatore economico per la durata di 23 mesi; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7225973 inoltrato tramite M.E.P.A. sulla piattaforma “acquistinretepa”; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 918,66 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, in esercizio provvisorio ex lege; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_36762429, con scadenza validità 09.06.2023; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, alla ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 

00576810063 la fornitura della licenza antivirus SOPHOS XG Firewall - durata 23 mesi avverso il corrispettivo di €. 

918,66 (€. 753,00 oltre IVA 22%), mediante ricorso ad Ordine diretto di Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A. n. 7225973; 

2) DI IMPUTARE l’onere di €. 753,00 oltre IVA 22% pari ad €. 165,66 per complessivi €. 918,66 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, 

in esercizio provvisorio ex lege; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è avvenuta 

attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip; 

8) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 07.04.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 
 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 918,66 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, 

in esercizio provvisorio ex lege, ha copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 07.04.2023 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 11.04.2023 AL 26.04.2023 
 

Frugarolo, lì 11.04.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 

 

 

 


